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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E INFRASTRUKTURES DHE ENERGJISE

AGJENCIA KOMBETARE E PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT

Nrr.;l"‘\i' Prot. Tiran&, mé éﬁ&zow

UDHIZIM

Nr. Ol date 2202 2019

PER
HARTIMIN, BASHKERENDIMIN, MIRATIMIN DHE KONTROLLIN E PROCESIT TF#
RISHIKIMIT TE DOKUMENTEVE TE PLANEVE TE PERGJITHSHME VENDORE ME
PROCEDURE TE THIESHTUAR

Né mbéshtetje t€ nenit 28, t€ Ligjit Nr.9000, dat& 30.1.2003 “Pér organizimin dhe funksionimin e Ké&shillit
té Ministrave”, neneve 3, 9, 13, 25, dhe 26, t& Ligjit Nr. 107/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e
Territorit”, i ndryshuar, VKM Nr. 427, daté& 08.06.2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e Agjencisé
Kombétare t€ Planifikimit t& Territorit”, VKM Nr. 686, dat& 22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores s&
Planifikimit t& Territorit”,

UDHEZOJT:

I. Ndérmarrjen e nismés pér rishikimin e dokumenteve té Planeve té Pérgjithshme Vendore me
proceduré té thjeshtuar, vetém pér ato ¢éshtje dhe kérkesa té cilat:

a. Jang né pérputhje dhe nuk bien n& kund&rshtim me legjislacionin sektorial né fushén e mjedisit,
zonave t& mbrojtura, trash€giming historike e kulturore, duke mos cénuar vlerat e tyre;

b. Jané né p&rputhje dhe nuk kérkojné rihartimin e Raportit t& Vler&simit Strategjik Mjedisor (VSM);

c. Jan& n& pérputhje, nuk bien n€ kundérshtim dhe nuk ndryshojné dokumentin e Strategjisé
Territoriale;

d. Jané né pérputhje, nuk ndikojné apo ndryshojné vizionin strategjik t& zhvillimit t& territorit t&
njésisé vendore, si dhe drejtimet kryesore t& zhvillimit, t& parashikuara né dokumentin e PPV s&
miratuar;

e. Nuk pérfshijn& ndryshime t& kategorive t& p&rdorimit t& tokés nga njé sistem territorial né tjetrin.

2. Rastet pér t&€ cilat aplikohet Procedura e Thjeshtuar e Rishikimit t& dokumenteve té Planeve té&
Pérgjithshme Vendore, por pa u kufizuar né to jané si mé poshté:



Pérshtatja e kushteve t€ zhvillimit me gjendjen faktike né territor; p&rfshiré lejet e ndértimit t&
l&shuara para miratimit t& dokumentit 18 PPV-sé dhe objekte t& ndértuara, t& cilat nuk jané t&
pérfshiré né& dokumentin e PPV-sé s& miratuar.

Korrigjime t& lapsuseve apo gabimeve t& mundshme gjaté hartimit t& dokumentit t& PPV-sé;
Ndryshime t€ kategorive/ nénkategorive/ funksioneve, kategorive t& lejuara té pérdorimit té tokés,
raportit né€ % mes (nén) kategorive t& pérdorimit t& tokés, brenda t& nj&jtit sistem territorial;
Pérputhje t& pércaktimeve né Pasaportat dhe Hartat (Rregullore, Plan Zhvillimi), t& cilat kan&
mospérputhje me njéra-tjetrén;

Heqja e kushtit t& hartimit t& dokumentit t& Planit t& Detajuar Vendor, pér ato njési pér t& cilat
Eshté konstatuar si kusht i panevojshém, gjaté implementimit t& dokumentit té PPV-sé;

Ndryshim t& kufijve t& Njésive Strukturore apo kushteve t& zhvillimit (nr. katesh, lartési, KSHT,
intensitet ndértimi, etj), né rastet kur argumentohet se, kushtet e vendosura vEshtirésojné zbatimin
e dokumentit t& PPV dhe vetém kur nuk shkaktohen ndryshime té sistemeve territoriale;
Ndryshime ose shtesa né nene t& Rregullores sé Planit t& Zhvillimit t& Territorit, t& cilat lehtésojné
zbatimin e dokumentit 1& PPV, por nuk ndikojng n& ményré thelbésore né pérmbajtjen e tij;
Ndryshime t€ rrjetit rrugor duke pérshtatur gjurmén, kategoring, etj, me gjendjen faktike dhe sipas
legjislacionit sektorial né fuqi.

Procedura e Thjeshtuar e Rishikimit t& dokumenteve 1& Planeve t& Pérgjithshme Vendore pérmban
disa hapa, si mé poshtg:
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Ndérmarrja e Nismés pér rishikimin e Dokumentit t& Planit t& Pérgjithshém Vendor;
Hartimi i dokumentit t& ndryshimeve t& Planit t& P&rgjithshém Vendor;

Procesi i bashkérendimit, késhillimit dhe takimeve publike;

Procesi i miratimit t& dokumentit t& rishikuar t& Planit t& P&rgjithshém Vendor.

Pjes€ integrale e kétij Udh&zimi &shté Shtojca I, ku pércaktohet n& ményré t& detajuar procedura pér
rishikimin e dokumenteve t& Planeve t& Pérgjithshme Vendore, referuar pikés 3 t& kétij Udhézimi.

. Ngarkohen Autoritetet Vendore, t& cilat ndérmarrin nismén pér rishikimin e dokumenteve t& Planeve
té€ Pérgjithshme Vendore me proceduré t& thjeshtuar, pér ndjekjen dhe zbatimin e kétij Udhézimi.

Ngarkohen Autoritetet Vendore t& bashkérendojn& pun&n me AKPT, gjaté procesit t& rishikimit t&
dokumenteve t& Planeve t& Pérgjithshme Vendore me proceduré t& thjeshtuar,




SHTOJCA I

Procedura e Thijeshtuar e Rishikimit t& dokumenteve té Planeve té Pérgjithshme Vendore

|. Marrja e Vendimit pér ndérmarrjen e Nismés pér rishikimin e Dokumentit t¢ Planit té
Pérgjithshém Vendor
a. Autoriteti pérgjegjés pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit (Kryetari i Bashkis&) merr
vendimin pér ndérmarrjen e Nismés pér rishikimin e dokumentit t&€ PPV-s&.
b. Vendimi pé€rmban ndér t€ tjera:
i.  Bazén ligjore ku mbéshtetet vendimi pér ndérmarrjen e Nismés pér rishikim/ndryshim t&
dokumentit t& PPV-sg;
ii.  Shkaqget q& sjellin nevojén pér rishikimin/ndryshimin e pércaktimeve t& dokumentit t&
PPV-sg s€ miratuar, sipas rasteve specifike pér:
e Njésiné/njésité strukturore, duke specifikuar kodin pérkatés dhe treguesit zhvillimors;
¢ Pjesé t&€ dokumentit t&€ Rregullores apo Planit t& Zhvillimit;
¢ Pjesé t€ parashikimeve t& dokumentit t& PPV-s& pér infrastrukturén publike;
c. Vendimi i Kryetarit t& Bashkisé, p&r ndérmarrjen e nismés, botohet n& RKPT, brenda 10 ditéve
nga data e marrjes s&€ nismés.

2. Hartimi i dokumentit té Nismés pér rishikimin e Dokumentit té Planit té Pérgjithshém Vendor
a. Dokumenti i nismés pér rishikimin e PPV-sé pérmban:
i.  Qéllimin dhe nevojén e rishikimit t&8 PPV-sg;
ii.  Dokumentet apo pjesét pérbérése t& tyre, subjekt rishikimi;
iii.  Ekspertét q& do t& p&rb&jné grupin e punés pér rishikimin e dokumentit t& PPV -s&;
iv.  Pércaktime pér procesin ¢ bashkérendimit, ké&shillimit dhe takimeve publike duke
specifikuar afatet;
v.  Planin e veprimeve pér rishikimin e dokumentit & PPV-s&;
vi.  Sipas rastit, vendimin pér pezullimin e zhvillimit pér t& gjithg, ose nj& pjesg t& territorit
subjekt rishikimi, sipas nenit 33 t& Ligjit Nr. 107/2014, shogéruar me hartén pérkatése.
b. Gjat€ hartimit t€ projektdokumentit t& nismés Autoriteti Vendor késhillohet né ményré t&
vazhdueshme me AKPT népérmjet postés zyrtare dhe elektronike, takimeve dhe né ¢do rast
népérmjet Regjistrit Kombétar t€ Planifikimit t& Territorit (RKPT).
¢. AKPT pas njohjes me ndryshimet e propozuara b&n shqyrtimin dhe kontrollin e tyre, ng&
pérputhje me legjislacionin n& fushén e planifikimit dhe zhvillimit t& territorit dhe atij sektorial.
ME pas AKPT vleréson ndryshimet e propozuara, duke i kategorizuar n& pesé grupime bazg,
si mé& poshtg:
i.  Raste t€ cilat nuk pérmbushin kriteret ligjore dhe teknike pér ndryshim t& dokumentit t&
PPV-sé;
ii.  Raste t& cilat nuk ndikojné né zbatimin e dokumentit t&¢ PPV-s&, si dhe nuk pengojné
zhvillimin e territorit;
iii.  Raste té cilat kané zgjidhje alternative brenda dokumentit PPV-sg dhe pér pasoj& nuk kang&
nevojé pér ndryshim t€ dokumentit t&€ PPV-sg;
iv.  Raste t& cilat nuk pérmbushin kriteret ligjore dhe teknike pér rishikim né& formén/ kushtet
e kérkuara, por q& mund t€ gjejné zgjidhje alternative, duke sjellé propozime t& reja né
pérputhje me legjislacionin né fuqi;




d.

e.

f.

v. Raste t& cilat duhen reflektuar né dokumentin e PPV-s&, pasi pérbé&jné faktor pér

zhvillimin e territorit.
AKPT pérgatit Raportin Paraprak t& Vlerésimit t& propozimeve pér ndryshime t& dokumentit
t& Planit t& Pérgjithshém Vendor dhe bén me dije autoritetin vendor mbi vler&simin.
Autoriteti Vendor informon publikun mbi nd&rmarrjen e nismés pér rishikimin e dokumentit
t€ PPV-sg, népérmjet RKPT dhe mjeteve tradicionale t& informimit,
Dokumenti p&rfundimtar i nismé&s, me reflektimet pérkatése né rast té komenteve, shoqéruar
me vendimin e Kryetarit t& Bashkisé pér ndérmarrjen e nismé&s pér rishikimin e dokumentit t&
PPV-sé, botohet né RKPT.

3. Hartimi i dokumentit té rishikuar té Planit t& Pérgjithshém Vendor

a.

Dokumenti i rishikuar i PPV-s& hartohet né bazé t& planit t& veprimeve, i paracaktuar dhe i

dakordésuar né€ dokumentin e nismés,

Dokumenti i rishikuar i PPV-sé, i cili do té miratohet nga Késhilli Bashkiak dhe Ké&shilli

Kombétar i Territorit do t& pérmbajé vetém propozimet e ndryshimeve t& pé&rcaktuara qarté

(dokumenti i PPV-sé&/neni/sistemi/zona/njésia/kodi/funksioni/treguesit zhvillimorg).

Dokumenti i rishikuar i PPV-s& p&rmban:

i.  Relacionin shpjegues, ku detajohen qart& t& gjitha ndryshimet g€ propozohen me
referenca t€ specifikuara, si dhe argumentimin e ndryshimeve té propozuara;

ii. Dokumentin me ndryshime t& Rregullores s& Planit, Planit t& Zhvillimit, Pasaportave, i
formuluar me referenca té& specifikuara (si &shté/si ndryshon);

ili.  Pjesét (shapefile) t& databazés s& informacionit gjechapésinor (GIS), t& PPV-s&, qé

preken nga ndryshimet, me kéto t& fundit t& reflektuara.

4. Bashkérendimi, késhillimi dhe takimet publike

a. Procesi i bashkérendimit, ké&shillimit dhe takimeve publike realizohet, sipas pércaktimeve t&
dokumentit t& nismés, t€ vendosura né bashk&punim me AKPT-né.

b. Pér informimin e publikut organizohet t& paktén njé dégjesé publike. Njoftimi kryhet pérmes
botimit n€ RKPT dhe nj€ ose disa mjeteve tradicionale t& informimit publik, duke respektuar
afatin e pérgjysmuar € njoftimit (15 dit&), para dités sé organizimit t& dégjesés publike;

¢. Dokumenti i rishikuar i PPV-s&, vihet n& dispozicion t& publikut 10 ditg para dités s&
organizimit t& dégjesés publike;

d. Ng pérfundim t€ dégjesés/ takimit publik, grupi i punés pérgatit raportin me pérmbledhjet e
vérejtjeve dhe/apo propozimeve t& shprehura gjaté dégjesés publike dhe botohet n& RKPT,
duke respektuar afatin ligjor pér botimin né RKPT;

e. AKPT organizon t& paktén njé takim t& Forumit t& Bashké&rendimit t& Planifikimit n& nivel
Vendor (FBPV);

f. Dokumenti pérfundimtar i pérgatitur botohet né RKPT, duke respektuar afatin ligjor pér
botimin né& RKPT;

g. Kryetari i Bashkis€¢ me kérkes& zyrtare kérkon prang& AKPT, Igshimin e Aktit &
Pérputhshmérisé pér dokumentin e rishikuar t& PPV-sg;

h. AKPT iéshon Aktin e Pérputhshmérisé, duke respektuar afatin e pérgjysmuar t& bashkérendimit
(15 ditg).
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Kryetari i Bashkis& me kérkes& zyrtare dérgon pér miratim n& Késhillin Bashkiak dokumentin
e rishikuar t& PPV-sé, i cili pérmban:
i.  Vendimin e Kryetarit t& Bashkisé p&r ndérmarrjen e nismés pér rishikimin e dokumentit
t&€ PPV-sg, shoqéruar me dokumentin pérfundimtar t& Nismés;

ii.  Dokumentin me ndryshimet e propozuara shogéruar nga Relacioni Shpjegues;

iii.  Aktin e Pérputhshmérisé l&shuar nga AKPT.
Pas miratimit t& dokumentit t& rishikuar t& PPV-sé& né Ké&shillin Bashkiak, merret konfirmimi
nga Prefekti;
Vendimi i miratimit t& dokumentit t& rishikuar t&¢ PPV-sé nga Késhilli Bashkiak, botohet né&
RKPT, duke respektuar afatin ligjor pér botimin né RKPT;
Kryetari i Bashkisé me kérkesé zyrtare dérgon pér miratim né Késhillin Kombétar t& Territorit
dokumentin e rishikuar t&€ PPV-sé, i cili p&rmban:

i.  Vendimin e Kryetarit t& Bashkis& pér ndérmarrjen e nismés pér rishikimin e dokumentit
t&€ PPV-sé, shoqéruar me dokumentin pérfundimtar t€ Nismés;

ii.  Dokumentin me ndryshimet e propozuara shogéruar nga Relacioni Shpjegues;

iii.  Aktin e Pérputhshmérisé léshuar nga AKPT

iv.  Vendimin e miratimit t& dokumentit té& rishikuar t&¢ PPV-sé nga Ké&shilli Bashkiak.
Pas miratimit t& dokumentit t& rishikuar t&¢ PPV-sg, nga Késhilli Kombé&tar i Territorit,
Sekretariati i KKT-s&, boton né RKPT, Vendimin e miratimit dhe dokumentin e zbardhur t&
PPV-sé rishikuar,



